
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
Comune di Arquata Scrivia 

Provincia di Alessandria 
 

 
 

Verbale di deliberazione  
della 

Giunta Comunale 
 

 
delibera n. 41 

 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE  ATTO AGGIUNTIVO ALLA CONVENZIONE PER L’APERTURA 
CONTROLLATA DEI CANCELLI DELLE AREE DI SERVIZIO DI VALLE SCRIVIA EST E OVEST 
DELL’A7 PER IL PASSAGGIO DEI VEICOLI QUALE PASSAGGIO ALTERNATIVO ALL’AREA 
INTERESSATA DALLE LIMITAZIONI CHE INTERESSANO IL PONTE SUL TORRENTE SCRIVIA  
 
 
Il giorno 18/07/2024 alle ore 18:30 nella sala delle adunanze del Comune, previa l'osservanza 
delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti della 
Giunta Comunale, risultanti all’appello: 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   

1 BASSO ALBERTO - Sindaco Sì (da remoto) 
2 CUCINELLA NICOLETTA - Vice Sindaco Sì 
3 SPINETO PAOLO - Assessore Sì (da remoto) 
4 DEBENEDETTI DARIO ANTONIO - Assessore Sì (da remoto) 
5 BENVENUTO MICAELA - Assessore Sì 

 TOTALE PRESENTI 5 
 TOTALE ASSENTI 0 

 
con l'intervento e l'opera di  Matrone dott.ssa Maria - Segretario Comunale a scavalco, collegato in 
videoconferenza con funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex 
art. 97 comma 4 lett. a T.U. 267/2000,  riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. 
BASSO ALBERTO - Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto indicato, invitando i presenti a deliberare in merito.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
Accertato che la discussione sul presente argomento è avvenuta tramite collegamento in 
videoconferenza tramite whatsapp e che l’identità personale è stata accertata da parte del 
Segretario comunale stesso secondo il Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi 
in modalità telematica approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 35/2022. 
 
Premesso che con deliberazioni del Consiglio Comunale : 

 n. 6 in data 18/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;  

 n. 7 in data 18/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026  redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;  

 
Considerato che in occasione dei lavori di ristrutturazione del ponte per la Frazione Vocemola sul 
torrente Scrivia si è reso necessario procedere alla demolizione di una parte dello stesso e l’unica 
viabilità di accesso alla Frazione è stata compromessa lasciando pertanto la stessa 
completamente isolata; 
 
Dato Atto che sulla scorta del precedente intervento ed a seguito di diversi incontri con la società 
Autostrade per l'Italia S.p.A. di Genova – Direzione 1° Tronco, si è arrivati al perfezionamento degli 
aspetti tecnico-amministrativi ed alla stesura di apposito protocollo d'intesa tra Comune e 
Autostrade; 
 
Dato Atto che il suddetto protocollo di intesa è stato approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 55 del 18/07/2023 e conseguentemente è stato firmato dal Sindaco; 
 
Considerato che nell’atto di cui sopra è stata prevista la durata della convenzione e che questa 
era destinata a scadere il 12 Giugno 2024; 
 
Considerato inoltre che i lavori si sono prolungati oltre la scadenza prevista, anche a causa delle 
problematiche legate alle piene del torrente Scrivia e quindi si è resa necessaria l’estensione 
temporale del protocollo d’intesa; 
 
Considerando altresì che, per quanto sopra, Autostrade per l’Italia ha provveduto a redigere l’atto 
denominato “Atto aggiuntivo alla convenzione per l’apertura controllata dei cancelli delle aree di 
servizio di Valle Scrivia EST e OVEST dell’A7 per il passaggio dei veicoli quale passaggio 
alternativo all’area interessata dalle limitazioni che interessano il ponte sul torrente Scrivia” 
ricevuto con protocollo n. 11841 del 27/06/2024; 
 
Considerato ancora che l’atto di cui sopra prolunga la durata della convenzione portando la 
scadenza alla data del 15/09/2024; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Visti: 
-lo Statuto Comunale e i Regolamenti applicabili; 
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- i Pareri Favorevoli in merito alla Regolarità Tecnica e Contabile del presente atto espressi dal  
Responsabile del Servizio Finanziario a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. , 
che si allegano alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che i costi previsti per i pedaggi dei residenti di Vocemola sono comunque previsti 
nel capitolo di spesa S3260.45 all’interno dell’impegno n.79 del bilancio 2024; 
 
Con Voti favorevoli unanimi, resi nei modi e termini di legge 
 

DELIBERA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1.DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati; 
2.DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa enunciate, il testo dello schema di atto 
aggiuntivo alla convenzione tra Comune di Arquata Scrivia e Autostrade per l'Italia S.p.A. allegato 
al presente provvedimento, nel quale si modifica la scadenza massima della convenzione sino al 
15/09/2024; 
 
3.DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
4.DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile per l'urgenza di sottoscrivere l’atto aggiuntivo in oggetto, a sensi e per gli effetti dell’art. 
134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
5.DI PUNTUALIZZARE che avverso il presente provvedimento è ammesso Ricorso a sensi 
dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.: 

 giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine 
di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza; 

 
 

************ 
 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

il Presidente 
F.to: BASSO ALBERTO 

 
 

il Segretario Comunale a scavalco  
F.to: Matrone dott.ssa Maria 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.  del Registro Pubblicazioni  
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio digitale del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 25/07/2024 al 09/08/2024, come previsto dall'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
Arquata Scrivia, lì 25/07/2024 
 

 Il Messo Comunale incaricato di pubblicazione  
 F.to:  Motto Antonella  

___________________ 

 

Il Segretario Comunale a scavalco   
F.to:  Matrone dott.ssa Maria 

__________________ 

 
ATTESTAZIONI 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai  
Capigruppo in data 25/07/2024 prot. 13160 come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  

Arquata Scrivia, lì 25/07/2024 

 

Il Segretario Comunale a scavalco 
F.to:  Matrone dott.ssa Maria 

_________________ 

 
A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali)  

 
SI CERTIFICA 

 
- che la retro estesa deliberazione ha efficacia con decorrenza 18/07/2024, essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000 
 
Arquata Scrivia, lì 25/07/2024 
 

Il Segretario Comunale a scavalco  
F.to:   Matrone dott.ssa Maria 

_____________________ 
  
- che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune; 
 
- che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione, ai 
sensi dell'art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Arquata Scrivia, lì  
 

Il Segretario Comunale a scavalco  
F.to:  Matrone dott.ssa Maria 
_____________________ 

 
 

Copia conforme all'originale in carta |_| resa legale |_| libera per gli usi consentiti (art.16 All.B DPR 642/1972 
e s.m.i.) 
 
Arquata Scrivia, lì __________   
 Il Segretario Comunale            

      ______________________    
 
 

 

Deliberazione della Giunta comunale n. 41  in data 18/07/2024


